Item transmisit in Lusitaniam alium librum, qui inscribitur *Novum Phaenomenum Caeleste*.

[?Hasce P. lag elhas?] praedictum librum evovet[?] Regi Lusitaniae.

Caret Brasilia censoribus ad approbationem praedicti libri.

Petit comittat P. V. examen Provinciali Lusitanis.

VI Joannes da Rocha o Stanselově knize *Clavis Regia Triplicis Paradisi*

1. dubna 1698, Lisboa, Thyrsus Gonzalez (generální představený SJ)

Uložení: **Originál[?]**: ARSI Řím, Bras 4 II, f. 46r[-v?].

VII Věnování a předmluva. Karlu II. a Kateřině, dceři portugalského krále Jana IV.

Uložení: ARSI Řím, Bras 9, f. 292r-295v.

VIII FG 756, Stanselovy indipetice. Jejich český překlad pořídil Josef Koláček, *Olomoučtí indipetae* (Řím 1993).

IX 672, Censurae librorum, Posudky Stanselových knih *Vulcanus* a *Lucubrationes in Prophetam Danielelem*

EDICE

I

[101r]

R^{de} admodum in Christo Pater!

Pax C[hristi].

Non volui nec debui omittere redeuntibus in Europam onerariis, quin aliquid ad P[aternitatem] V[estram] literarum darem ex hoc orbe novo, quaedamque leviter perstringerem (credo enim alios, qui prae me animarum saluti et bono famaеque Soc[ieta]tis student, pluribus ad P. V. super hoc argumento scribere) quae P. V. latere credo, quod multa non satis recta fide perferuntur ad Urbem, vel virtutis specie palliata P. V. perscribuntur ab iis, qui humana potius prudentia quam divina regula res metiuntur.

Ingens messis et campus se aperire incipit Evangelio, sed non est, qui eum velit excolere, quam felicitatem post Deum debemus industria et zelo indefesso P. Jacobi Rolandi, qui zelo divino actus, egregia pertinacia ad barbaras istas gentes se penetravit iterque sociis et aditum complanavit meliorem[!]. Quid quod iam complures in Lagos et colonias conduxit et Christianis satis imbutos misteriis ecclesiae gremio per baptismum adscripsit. Sed enim sensit indigne Satanus tantas animas sibi eripi; itaque varias moliri machinas coepit, quibus tam salutare negotium everteret. Ei primum quidem instrumentum, quo usus est, fuere saeculares quidem (utinam non unus ex Ecclesiasticis), qui existimantes terris suis praejudicare Indorum conversorum viciniam (quos hactenus Ethnicos non timuerunt) aut metuentes, ne specie religionis sibi spes earum terrarum eriperetur, quarum tamen dominium non habent, impetu sacrilego privata commoda religioni anteponentes, in sacella et sacras aedes, quas dictus Pr. in solatium illius novelli gregis erexerat, debacchati sunt peiores ipsis barbaris eas diruendo et per summam licentiam solo aequando, cum scandalo et ingenti dolore eorum, qui noviter S. baptismum susceperunt. Quam rem cum P. Jacobus Rolandus Superioribus exposuisset rogaretque instanter, ut aggressores et sacrilegos censura aliqua plecterent (praeterquam quod enim privilegiis nostris gravissima iniuria facta esset) novellum illum gregem scandalizatum et offensum tam enormi sacrilegio, nisi castigatos vidissent reos, retrocedere aut vacillare in suscepta religione posse.

Sed enim nihil apud superiores omnino effecit vel ab iis actum; parum enim illis curae est negotium harum missionum, vel Soci[eta]tem tam graviter laesam esse, quod suis quisque magis commodis student, neglecto plane animarum negotio, quodque magis dolendum est, ipsi adeo superiores, quorum interest, rem curare frigent et longe alia cogitant. Jam pridem fervor ille primorum Patrum hic extinctus est, tanto, Deus bone, animarum dispendio.

Vellem non facile eorum informationibus P. V. fidem dare, qui, ut intelligo, rem oculo humano [101v] metientes videntur P. V. ab hoc tam salutari et huic potissimum Brasiliae Societati proprio munere continuando avertere, nunc causando Indorum incapacitatem et inconstantiam, alias nimiam a nostris domibus distantiam, vel etiam operariorum penuriam praetexendo. Omnia ista nullo negotio vinci possent, si quae sunt, ut illis videtur, impedimenta, si primaevus Patrum Spiritus in nobis caleret, si non esset extincta haec scintillam[!] domo Domini. Et non est, qui eam resuscitet spiritus. Hoc nimirum est, quod auferuntur et mirantur ipsi adeo saeculares probi, qui paulatim de rebus nostris vilius sentire incipiunt et mutatam ex toto hanc Societatem dolent, quod magis suis commodis student et emolumentis oeconomicis, quam saluti animarum, quod tamen primo illos spectare oporteret. Proxime bona paria Patrum Discalceatorum, quos a Sancta Theresia vocant, hic expectantur, ut in varias colonias dispersi, animarum conversioni incumbant, neglecta Societate, quibus etiam hoc titulo aedem in hac civitate aedificant, ex qua per totam Brasiliam evangelizaturi gentibus dimittantur. P. V. ponderandum relinquo, quantum id famae Societatis praepudicaturum sit. Omitto PP. Capucinos, qui ex variis orbis partibus huc confluent, Evangelii disseminandi causa. Quid, quod iam proximis annis Clerici saeculares huc appulerunt vitae inculpatae et exemplares, quorum numerus in dies cum nostra erubescencia incrementa accipit, qui hunc unicum finem pro scopo habent, Nostris tam altum dormientibus et longe alia cogitantibus, in vinea Domini excolenda laborare; parum abest, ut vulgo Reformatos Jesuitas vocent. Vidi ego literas a primoribus huius status Brasilici ad eos datas, qui eorum, neglecta Societate, operam enixe postulabant. Hi, ut pauci sunt, tamen etiam num inter Indos laborant, fructu non paenitendo. Pudet dicere unus homo exterus, quem supra dixi, rem Societatis adhuc sustentat et contra Demonis machinas, quas in eum excitat, utinam non per Socios ipsos, generose depugnat; tot enim ei ponunt remoras et obices, ut nisi altiore ageretur spiritu, sibique persuaderet P. V. tanto malo occurruram remediis quam efficacissimis, cogeretur haud dubie succumbere. Sed de his fortasse ille plura ad P. V. Unum miror, quod saecularibus ex iis, qui meliores sunt, probetur ipsius zelus et passim omnes tam resolutos impetus venerantur. Soli Socii improbent, et remorentur conatus tam apostolicos.

Vellem P. V. coram audiret hominem, fortasse efficacius peroraret, quam literae nostrae emortuae, siquidem P. V., ad quem unice pertinet Societatis famae mederi et rebus nostris occurrere, in quibus adhuc aliqua superest scintilla zeli divini et studium animarum, manipulos auxiliares submittendo in hanc Provinciam. Optarem, ii essent qui mundo mortui rebusque suis nihil aliud spectarent, quam animas et Deum, ad quam rem idoneos maximi iudicant, qui ex India huc appellant Patres, Provinciarum illarum Procuratores, Belgas, Germanos et Hispanos; sic tamen veniant, oportet, ut totam superintendentiam, quantum quidem ad missiones attinet, habeat unus ex illis, qui venerint maturioris et probatoris vitae, ut si quem in hac Provincia ad id muneris idoneum. P. V. iudi[102r]caverit. Alioquin enim actum agimus, ut primum enim verierint[!] per Collegia praediaque dispergent rebus infectis, expertus loquor, quae causa est eos postea queri deceptos et in perpetua inquiete vivere sine solatio, utpote sine destitutis, quem praetendebant. Hinc tot literae ad P. V., sed nullo effectu, quod P. V. sinistre ab aliis informata causam inquietis non potest satis intelligere. Superiores item de hoc monendi essent et fortasse reprehendendi, quod parum cordi habeant has missiones, quodque pejus est, impediunt; nimirum, qui non ardet, non accendit, ut habet adagium. P. Antonius Forti, qui nuper in Rectoratum P. Francisci de Avelar successit, quem credebamus rem hanc strenue promoturum, nihil minus agit. Senectus, credo, multa antiquos igniculos extinxit. Provincialis vero, cuius maxime intererat rebus nostris consulere, in oeconomica intentus in rem praesentem nihil agit, quibus duobus ceu cardinibus res tota moveri deberet.

Non volo in plura excurrere, ne P. V. sim molestus; fortasse alii copiosius scribent, qui maiori, quam Ego, zelo feruntur. Dum sum hic, ne plane otiosus essem, inscribendis opusculis mathematicis tempus fallo, quorum duo proxime ad Urbem ibunt, de quibus alias P. Athanasio scripsi, et unus quidem, *quod Domino non licet ire tuo*⁴¹⁰, ad pedes P. V., quos filiali Reverentia exosculor, advolavetur.

Sanctis Sacrificiis et favori P. V. me obnixè commendo.

Bahiae Omnium Sanctorum, 12. Novembris anno 1669.

Paternitatis Vestrae

humilis filius et

servus in Christo, Valentinus Estansel

⁴¹⁰ Ovidius, *Tr.* I 1.

EDICE

II

[313r]

Admodum R. P. in Christo Patri Thyrso Goncalez Societatis IESU Praeposito Generali
Humilis Filius

Verba si ...

[*dále kopie nečitelná!!!!*]

[316r] Typhis Spiritualis nomine insignitum, parvulum licet et exile velut rivulum, Tuae Paternitati consecratum ire; quod si placuisse intellexero; non ut rivulum sed vi flumen ad mare ad suos inquam pedes defluxisse existimabo. D[eus] O[ptimus] M[aximus] Paternitatem tuam Societati universae diu incolumem sospitemque server. Ita vovemus omnes et ego in primis, Tuorum minimus filiorum in Brasilia pro Christo exul.

Humilis subditus

Admodum R^{dae} P^{is} Vestrae

Valentinus Estansel,

pro Christo in Brasilia exul

EDICE

III

[317r]

Admodum R^{de} in Christo P.!

Pax eiusdem.

Obsequium filiale Pⁱ V^{ae} multis nominibus debitum me admonuit addiditque calcar parvulum quoddam Asceticum volumen, cui *Typhis Spiritualis* imposui nomen, pluribus abhinc annis a me laboratum hodieque adhuc sub modio ignotum haerens, Paternitati V^{ae}, quae velut alter, sed sacratior Typhis, Societatis nostrae Argum moderatur, offere et consecrare. Ex voluminis dedicatoria, quam Pⁱ V^{ae} praemitto, intelliget mentem et scopum Autoris. Utilem fore existimo iis praesertim, qui velis et remis, ut aiunt, ad perfectionis culmen anhelant, sed et Magistris Spiritus, qui diviniore lacte Tyrones pascunt (ut D[ivus] Paulus inquit: Lac vobis potum dedi). Octavum erit, si per P^{am} V^{am} licebit, inter illa, quae iam lucem aspexerunt. Demisse itaque P^{em} V^m oro, ut licentiam concedat Provinciae nostrae Moderatori, ut revideri possit, et si approbatum fuerit, sine ulteriore ad P^m V^m recursu, praelo committi, quod iam alias antecessores P^{ae} V^{ae} gratiose meis opusculis concesserunt. In America sumus toto pene orbe ab Urbe Roma divisi labunturque anni, dum opuscula nostra lucem videant. Ego interim Numen precabor, ut hanc benignam P^{is} V^{ae} ingerat mentem.

Sanctissimis Sacrificiis et Paterno favori me obnixè commendo.

Dabam in Bahia, die 17. mensis Iulii a. 1692.

Humilis P. V^{ae} filius et subditus,

Valentinus Estansel

EDICE

IV

[21r]

P. Admodum R^{de}!

Pax Christi.

Non potui omittere, occasionem praesentem nactus, quin P^m V^m A^d R^{dam} de pauculis, quae Provinciae nostrae regimen attinent, redderem certiore; inter quae, quod praecipuum occurrit, est P^m Ioanem Mariam Andronium iam septenii spatio Secretarii sive Socii Provincialis munus obire ea prudentia, capacitate et religione, qua nihil amplius desiderari possit. Quia tamen munus hoc ad[mo†]dum laboriosum et molestum, propter frequentia et prolixa terra marique itinera, quae quot annis semel iterumque, ut plurimum mari sunt facienda; necesse est omnino vires boni Patris, labefacta vi sensimque sine sensu robur huic muneri necessarium attenuari, debitis alioquin complexionis et salutis, qualem in illo consideramus. Sed neque, ut haec absint, sine nota Patrum Lusitanorum huius Provinciae, quos intelligo non satis pacato animo ferre, imo passim indignari ipsum tanto tempore hoc munere defungi, neglectis aliis non minus ad hoc munus idoneis, sive Lusitanis, sive etiam Italis Patribus. Super qua re aliqui Patrum mecum egerunt rogantes, ut tanquam Senior huius Provinciae Professor, ad A^d R^m P^m Vestram scriberem, dignetur huic qualiquali incommodo vel notae obviare. Cumque de subiecto in locum dicti Patris idoneo ad hoc munus substituendo controverteretur; non defuerunt, siquidem Italum substituere placeret, qui P^m Alexandrum Pirio, qui modo Procuratoris Generalis missionum Brasilicarum munus obit, huic occupationi substituendum iudicarent, utpote patientis laborum, itinerum, et in negotio rerum tractandarum indefessum, legumque Societatis et Instituti apprime gnarum, quod praecipue in Socii Provincialium desideratur. Praeter haec, prae aliis exteris, omnibus charum et acceptum, nec non ad genium huius Provinciae Patrum compositum, denique per omnia huic muneri idoneum dignumque propterea eligi.

Quae omnia ego apud me tacitus expendens, non potui non ipsorum voto subscribere, atque hac de re A^d R^m P^m Vestram facere certiore, quae pro suo arbitratu, quod aequum et iustum videbitur, Numine aspirante decernet.

Pater Dominicus Ramus, qui a Provincia nostra Procurator Romam est electus, duo mea opuscula secum defert, Ulysipone, cum beneplacito nostri Provincialis Alexandri de Gusman a Patribus Revisoribus relecta et approbata. Paternitas V^a A^d R^{da} dignabitur licentiam datam confirmare et impressioni illius favere. Unum est, quod quatuor abhinc annis Pⁱ V^{ae} dedicavi, quod incuria Procuratoris nostri Ulysipone residentis non est missum ad praelum; non obstante quod idem Provincialis, Provinciae sumptibus imprimendum illi serio rem commendabit.

Non excurro in plura.

Sanctissimis P^{is} V^{ae} Sacrificiis et[?] Paterno favori me obnixè commendo.

Bahyae Coll[egii], die 30 Iunii an[no] 1696.

Subditus obsequens [servus†] et filius in Christo,

Valentinus Estansel

indignus Missiona[rius†]

EDICE

V

[40r]

Admodum R^{de} in Christo Pater!

Pax eiusdem.

Filialis debiti et reciproci amoris obsequium (an debitum?) me impulit ad reddendum Paternitati Vestrae gratias pro singulari favore, quo opuscula mea habuit cordi et in lucem e tenebris eluctari Paterno plane affectu voluit. Praeter haec duo, quae P. Dominicus Ramus Paternitati Vestrae exhibuit, alia duo subinde per otium texui. Unum, cui titulus *Clavis Regia triplicis Paradisi, nempe Terrestris, Allegorici et Caelestis*, quod hac occasione in Belgium Antverpianam ad P. Provinciale illius Provinciae dimisi ibidem imprimendum, obtenta prius a Paternitate V^a licentia, quam a Paternitate Vestra Patri Provinciali illius Provinciae concedi humiliter postulo, ubi primum ad illum scribendi sese obtulerit occasio.

Opusculum alterum, cui titulus *Novum phaenomenum Caeleste*, quod, cum essem Pernambuci, Mercurium in sole indagans, sese mihi dedit in conspectum occasionemque mihi praebuit super et illo curiosius discurrendi, creveruntque folia in libellum, quem Regi Portugalliae, Confessoris illius suasu, consecratum eo, et hac eadem occasione, classe Lusitana in Lusitaniam solvente dimitto. V^a Paternitas dignabitur illius Provinciali eandem licentiam concedere, ut ubi libellus revisus et approbatus fuerit, possit illum praelo committere. Et super hac re utrique Provinciali scribo. De toto hoc negotio Provinciale meum certiosem feci, qui consilium meum probavit, eo quod in hac provincia desiderantur, qui libelli huius sed et alterius idonei Revisores esse possent, quod contineat speculationes aliquas et discursos astronomicos.